
 

 

C o m u n e d i O l i v a d i 

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967-633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796 C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

Data 04/10/2023 Atto n. 65 

 

 

Oggetto: Presa d'atto circolare Regione Calabria prot. n. 422037 del 28.09.2023 

“Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche 

attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga. Decreto n. 1284 del 18/10/2018 – Burc n. 116 del 18/10/2019. – 

Finanziamento quarta annualità” di tirocini 

 

 

L’anno 2023, il giorno 04  del mese di OTTOBRE in modalità mista (  sede comunale e 

videoconferenza per quanto riguarda l’assessore Tiziana Nicastro) , alle ore 15.30, con l’assistenza 

del segretario comunale Dr. Mario Guarnaccia , si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi 

di legge e così composta: 

Presente 

 
1- MALTA NICOLA – SINDACO si 
2- ANNA MARIA LO TARTARO – ASSESSORE- VICE SINDACO si 
3- TIZIANA NICASTRO si 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- Con decreto Regionale n. 1284 del 18/10/2019 – Burc n. 116 del 18/10/2019, la regione Calabria 

Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ha bandito una manifestazione di interesse per 

la presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga con decreto della Regione Calabria o 

provvedimento equipollente che abbiano effettuato già 12 mesi di 

tirocini in politiche attive, ed esclusi dal beneficio diretto dell’indennità di mobilità per l’anno 2016 

dall’Accordo quadro del 07.12.2016 per effetto della vigente normativa; 

- La Regione Calabria con decreto n. 16748 del 23 dicembre 2019, ha approvato gli elenchi definitivi 

degli enti ammissibili di cui alla manifestazione di che trattasi e il Comune di San Vito sullo Ionio è 

risultato utilmente collocato in graduatoria – Allegato 3- per il finanziamento richiesto, pari ad €. 

90.000,00; 

Vista la nota Protocollo n. 422037 del 28.09.2023 avente ad oggetto “Manifestazione d’Interesse 

rivolta ad Enti Pubblici e Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per la 

realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 – Finanziamento quarta 

annualità di tirocinio”, con la quale la Regione Calabria ha comunicato che gli Enti Ospitanti Pubblici 

e Privati possono manifestare l’interesse alla prosecuzione della quarta annualità di tirocini 

trasmettendo gli appositi format entro il 10 ottobre 2023; 

http://www.comune.olivadi.cz.it/
mailto:comune.olivadi@asmepec.it


Ritenuto di autorizzare la prosecuzione per la quarta annualità dei Tirocini di Inclusione Sociale 

rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 

116 del 18/10/2019 per soggetti in corso di svolgimento della terza annualità, presso questo Ente; 

Che i tirocinanti avviati alla terza annualità dovranno presentare la richiesta di ammissione allo 

svolgimento per la quarta annualità, dichiarando la persistenza dei requisiti di partecipazione previsti 

dall’Avviso Pubblico e dalle linee guida sui tirocini  di inclusione sociale, utilizzando l’apposito 

format; 

Ritenuto altresì di impegnarsi a sostenere i costi per l’estensione delle coperture assicurative (INAIL 

e polizza RCT Responsabilità Civile) per l’ulteriore annualità, nonché di effettuare le comunicazioni 

obbligatarie UNILAV di proroga dei tirocini di che trattasi; 

Dato atto che l’utilizzo dei lavoratori suddetti non determina alcuna instaurazione di rapporto di  

lavoro dipendente essendo finalizzato esclusivamente a supportare l’esperienza di tirocinio; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei competenti 

Settori ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti. 

A voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1 di prendere atto della nota della Regione Calabria - Dipartimento Lavoro e 

Welfare – Prot. n. 422037 del 28/09/2023; 

2 di approvare la proroga per la quarta annualità, per i soggetti inseriti presso il Comune di Olivadi, 

dei Tirocini di Inclusione Sociale, rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”. Decreto n. 

12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019, 

3 di impegnarsi a sostenere i costi per l’estensione della copertura INAIL e quelli per la copertura 

della responsabilità civile verso terzi per l’ulteriore annualità; 

4 di effettuare le comunicazioni UNILAV di proroga dei tirocinanti per l’ulteriore annualità; 

5 di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario  gli adempimenti conseguenti al presente 

atto; 

6 di dichiarare, a votazione separata ed unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

  

    

  



 

 COMUNE  DI OLIVADI 

Provincia di Catanzaro 

 

 

N. 65 

Del 04.10.2023 

OGGETTO:  Presa d'atto circolare Regione Calabria prot. n. 422037 del 

28.09.2023 “Manifestazione d’interesse rivolta ad Enti Pubblici per la 

presentazione di percorsi di politiche attive per la realizzazione di 

Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di 

mobilità in deroga. Decreto n. 1284 del 18/10/2018 – Burc n. 116 del 

18/10/2019. – Finanziamento quarta annualità” di tirocini 

 

   
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

                                            (Art. 49 e 151 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

  Si esprime ,ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, parere   FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità   tecnica e contabile  della spesa , la permanenza degli equilibri di bilancio nonché 

l’imputazione della spesa  sul cap.  del bilancio del corrente esercizio. 

 

Olivadi,  04.10.2023 

IL RESPONSABILE   

F.to DELL’AREA  FINANZIARIA 

  



 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

 

F.to  Dr. Mario Guarnaccia F.to  Nicola Malta 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Relazione di pubblicazione 

Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 certifico che, copia del presente verbale viene 

pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni 

consecutivi. 
Lì   

 

                                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
                 F.to Dr. Mario Guarnaccia 

 

 

 

 

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale è 

divenuta 

ESECUTIVA : 

 

□ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

□ dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

La presente viene inviata ai capogruppo consiliari. 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dr. Mario Guarnaccia 


